
Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2022 Seite 1

Vorlesungsverzeichnis FSU Jena
Veranstaltungen in englischer Sprache / 
Courses taught in English
SoSe 2022

Inhaltsverzeichnis

Thüringer Universitäts- und Landesbibliothek ThULB  3
Philosophische Fakultät / Faculty of Philosophy  4

Historisches Institut  4
Fakultät für Sozial- und Verhaltenswissenschaften / Faculty of Social and 
Behavioral Sciences 

7

Fakultät für Mathematik und Informatik /Faculty of Mathematics and Computer 
Science 

8

Physikalisch-Astronomische Fakultät / Faculty of Physics and Astronomy  11
M. Sc. Photonics  11
M. Sc. Physik  11

Chemisch-Geowissenschaftliche Fakultät / Faculty of Chemistry and Earth 
Sciences 

12

Weitere Veranstaltungen / Other Courses  13
Friedolin  20

Register der Veranstaltungsnummern  22
Titelregister  24
Personenregister  26
Abkürzungen  28

Stand (Druck) 11.04.2022 Seite 1



Seite 2 Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2022

Please note that you can also use the above function "Suche/Search" and "Unterrichtssprache/Language of instruction"

Seite 2 Stand (Druck) 11.04.2022



Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2022 Seite 3

Thüringer Universitäts- und Landesbibliothek ThULB

Stand (Druck) 11.04.2022 Seite 3



Seite 4 Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2022

Philosophische Fakultät / Faculty of Philosophy

Historisches Institut
199456 PRAESENZ (PRESENCE): Napoleon in Global Perspective. 

Politics, Wars, Administration, and Cultural Reversals
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Hauptseminar 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 20 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 20 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten PhD Harsanyi, Doina Georgeta

zugeordnet zu Modul Hist 800, Hist 840

0-Gruppe 14.04.2022-14.07.2022
wöchentlich

14:00 - 16:00 Seminarraum 275Do

Fürstengraben 1

Harsanyi, D.

Kommentare
The short period dominated by Napoleon Bonaparte (1795-1815) brought together a beginning and an end: it concluded the eighteenth-
century era of Enlightenment and Revolution and opened the modern age of nationalism and mass politics.  Napoleon simultaneously 
assured his contemporaries that the gains of the Revolution were safe with him and boasted of funding an empire like no other in history. 
This course will examine famous military expeditions, grandiose political projects, administrative innovations, and artistic representations 
to understand the complexities and contradictions of the Napoleonic era.  We will follow common scholarly practice in approaching 
Napoleon and the period to which he gave his name through a few couples of opposites: tyranny and liberty, method and improvisation, 
innovation and continuity, adventure and necessity. Literature :  Several pdf files (primary sources and scholarly articles) downloaded from 
the excellent online library and sourcebook made available in both French and English by the Napoleon Foundation in Paris Napoleonica. 
La Revue: fondationnapoleon.org. Rafe Blaufarb, Napoleon. Symbol for an Age. Brief history with documents (2008), Owen Connelly, 
Blundering to glory (2006), Isser Woloch, Napoleon and his collaborators (2001), Nina Burleigh, Mirage: Napoleon’s scientists and the 
unveiling of Egypt (2008). For each lecture we will have a Powerpoint with images, primary sources, quotations, and other material relevant 
to the topic of the day.

199438 PRAESENZ (PRESENCE): America through foreign 
eyes. American democracy in the eyes of foreign 

observers from the eighteenth to the twentieth century
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Hauptseminar/Übung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 20 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 20 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten PhD Harsanyi, Doina Georgeta

zugeordnet zu Modul Hist 850, Hist 301, Hist 303, Hist 303, Hist 701, Hist 882, Hist 702, Hist 880, Hist 701, Hist 702, Hist 840, Hist 
800, Hist 881, Hist 703, Hist 883, Hist 302, Hist 703

0-Gruppe 15.04.2022-15.07.2022
wöchentlich

10:00 - 12:00 Seminarraum 141Fr

Fürstengraben 1

Harsanyi, D.

Kommentare
Eric Fassin, a French historian who specializes in French American relations, recently remarked that for European intellectuals ‘America 
is a good thinking tool.’  In this history of ideas course, we will explore the trope of America in European discourse in the last two 
centuries. Alexis de Tocqueville’s important synthesis ‘Democracy in America’ (1835 – 1840) will structure our conversations. The rest 
of the readings cover multiple methodological approaches to the subject. Literature :  Benjamin Franklin. Information to Those Who 
Would Remove to America (1784) https://founders.archives.gov/documents/Franklin/01-41-02-0391; J. Hector St. John de Crevecoeur, 
Letters from an American farmer (1782) https://avalon.law.yale.edu/subject_menus/letters.asp, Frances Trollope, Domestic manners of 
Americans (1839): https://babel.hathitrust.org/cgi/pt?id=chi.19934724&view=1up&seq=183, René de Chateaubriand, Atala (1801) https://
www.gutenberg.org/files/44427/44427-h/44427-h.htm, Alexis de Tocqueville, Democracy in America (1835 – 40), German edition: Über die 
Demokratie in Amerika 'Reclams Universal-Bibliothek' (2022).

Seite 4 Stand (Druck) 11.04.2022



Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2022 Seite 5

199428 PRAESENZ (PRESENCE): The 
United States in the Cold War Era

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 80 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 80 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Prof. Dr. Hall, Mitchell K.

zugeordnet zu Modul Hist 320b, Hist 433, Hist 416, Hist 127, Hist 124, Hist 301, Hist 600, Hist 302, Hist 650

0-Gruppe 11.04.2022-11.07.2022
wöchentlich

10:00 - 12:00 Hörsaal 146Mo

Fürstengraben 1

Hall, M.

Kommentare
The Cold War was the United States’ dominant foreign policy concern between the years 1945 and 1990. As such we often define that 
entire era by diplomatic and military events such as the wars in Korea and Vietnam, the Suez Canal and Cuban Missile crises, nuclear 
escalation, and NATO. At the same time, however, Americans also engaged in the civil rights, antiwar, and women’s movements, and 
experienced the rise of television and rock and roll. They moved to the suburbs, integrated major league baseball, voted for Lyndon 
Johnson and Ronald Reagan, watched James Dean and Mary Tyler Moore, listened to Elvis Presley and the Beatles, partied at Woodstock, 
agonized over Watergate, and died at Kent State. Students in this course will be exposed to the entire range of American experiences 
during this period. Literatur:  H. W. Brands, American Dreams: The United States since 1945. New York: Penguin, 2011.

199446 PRAESENZ (PRESENCE): The 
United States and the Vietnam War

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Hauptseminar/Übung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 20 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 20 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Prof. Dr. Hall, Mitchell K.

zugeordnet zu Modul Hist 880, Hist 882, Hist 302, Hist 703, Hist 303, Hist 301, Hist 701, Hist 702, Hist 851, Hist 751, Hist 751, Hist 
303, Hist 800, Hist 883, Hist 701, Hist 702, Hist 703, Hist 850, Hist 881

0-Gruppe 12.04.2022-12.07.2022
wöchentlich

10:00 - 12:00 Seminarraum 165Di

Fürstengraben 1

Hall, M.

Kommentare
This seminar expands on the material presented in the lecture course. By analyzing the political, social, cultural, and diplomatic events and 
trends during this era, students in this course will draw upon the entire range of American experiences to produce a significant research 
paper on a topic of their personal interest, in consultation with the professor. Literatur:  H. W. Brands, American Dreams: The United States 
since 1945. New York: Penguin, 2011.

199445 PRAESENZ (PRESENCE): The 
United States in the Cold War Era

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Hauptseminar/Übung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 20 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 20 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Prof. Dr. Hall, Mitchell K.

zugeordnet zu Modul Hist 303, Hist 881, Hist 883, Hist 702, Hist 850, Hist 880, Hist 303, Hist 701, Hist 301, Hist 302, Hist 851, Hist 
751, Hist 751, Hist 701, Hist 702, Hist 800, Hist 882, Hist 703, Hist 703

Stand (Druck) 11.04.2022 Seite 5



Seite 6 Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2022

0-Gruppe 11.04.2022-11.07.2022
wöchentlich

14:00 - 16:00 Seminarraum 276Mo

Fürstengraben 1

Hall, M.

Kommentare
This seminar expands on the material presented in the lecture course. By analyzing the political, social, cultural, and diplomatic events and 
trends during this era, students in this course will draw upon the entire range of American experiences to produce a significant research 
paper on a topic of their personal interest, in consultation with the professor. Literatur:  H. W. Brands, American Dreams: The United States 
since 1945. New York: Penguin, 2011.

Seite 6 Stand (Druck) 11.04.2022



Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2022 Seite 7

Fakultät für Sozial- und Verhaltenswissenschaften / 
Faculty of Social and Behavioral Sciences

31014 PRAESENZ (PRESENCE): Research Seminars in 
General Psychology and Cognitive Neuroscience 

(Forschungskolloquium Allgemeine Psychologie 1)
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Kolloquium 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 18 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Dr. Schweinberger, Stefan

zugeordnet zu Modul MPSYMV205, MPSYKP209, MPSYKN205

Weblinks http://www.allgpsy.uni-jena.de/research-seminars/

0-Gruppe 12.04.2022-12.07.2022
wöchentlich

14:00 - 16:00 Seminarraum E009Di

c.t. Am Steiger 3, Haus I

Schweinberger, S.

Kommentare
For questions contact stefan.schweinberger@uni-jena.de   M.Sc. students who have chosen 'Project General Psychology I' (Module 
PKN-205 or PKP-209) and Ph.D. students have priority access to this research seminar.

Nachweise
ECTS: 3

64796 PRÄSENZ: Projektarbeit-Sozialpsychologie 
"The surprising origins of left-wing and 

right-wing political and conspiracy beliefs"
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 5 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 5 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Fiagbenu, Michael Edem / Winter, Elena

zugeordnet zu Modul MPSYMV205

0-Gruppe 11.04.2022-11.07.2022
wöchentlich

14:00 - 16:00 Seminarraum 115Mo

August-Bebel-Straße 4

Kommentare
   Information about the seminar has been posted on Moodle.

Stand (Druck) 11.04.2022 Seite 7

$text


Seite 8 Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2022

Fakultät für Mathematik und Informatik /
Faculty of Mathematics and Computer Science

9660 PRÄSENZ im SoSe 22: Diskrete 
+ Experimentelle Optimierung A

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Vorlesung/Übung 6 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 15 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 20 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Dr. rer. nat. Weißing, Benjamin

zugeordnet zu Modul FMI-MA3561, FMI-MA3562, FMI-MA3563, FMI-MA3564

1-Gruppe 12.04.2022-12.07.2022
wöchentlich

12:00 - 14:00 Hörsaal 301Di

Fröbelstieg 1

14.04.2022-14.07.2022
wöchentlich

-Do Termin fällt aus !

15.04.2022-15.07.2022
wöchentlich

08:00 - 10:00 Hörsaal 301Fr

Fröbelstieg 1

Kommentare
Abstract In this course we will study the relationship between vectoroptimisation and polyhedral projection problems. Interestingly,solving 
the (continuous) vector linear programme has deep connectionsto the (discrete) problem of enumerating the vertices of a 
convexpolyhedron given its facet-defining inequalities (vertex enumerationproblem). One part of the course will introduce vector 
optimisationaccording to the modern 'complete lattice' approach, another part willcover required parts from the theory of convex 
polyhedra.In the accompanying exercises we will also investigate software forsolving the problems studied in the lecture and conduct 
numericalexperiments.Some prior knowledge about convex analysis would be helpful, but isnot strictly required. Additional literature 
Ehrgott, Matthias: Multicriteria optimization. 2005. 3-540-21398-8 Jahn, Johannes: Vector optimization - Theory, applications, and 
extensions. 2004. 3-540-20615-9 Ziegler, Günter M.: Lectures on polytopes. 1995. 0-387-94365-X Grünbaum, Branko: Convex polytopes. 
2003. 0-387-00424-6, 0-387-40409-0 Hamel, Andreas H. et al: Set optimization -- A rather short introduction. In: Set Optimization and 
Applications -- The State of the Art. From Relations to Set-valued Risk Measures. 2015. 978-3-662-48668-9, 978-3-662-48670-2

23022 PRÄSENZ im SoSe22: Image Processing
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 35 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 35 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Dr.-Ing. Denzler, Joachim / Penzel, Niklas

zugeordnet zu Modul PAFMO180

1-Gruppe 12.04.2022-12.07.2022
wöchentlich

12:00 - 14:00 Hörsaal 201Di

Fröbelstieg 1

Kommentare
Bitte informieren Sie sich regelmäßig auf der Seite des Lehrstuhls Digitale Bildverarbeitung (https://www.inf-cv.uni-jena.de) über 
die aktuellen Planungen für das Sommersemester. Aktuell werden die meisten Lehrveranstaltungen auch in der Corona-Krise unter 
Berücksichtigung der Vorschriften und Maßgaben stattfinden. Mehr Informationen erhalten Sie unter https://www.inf-cv.uni-jena.de/
Lectures/Lectures+in+Corona+Times.html Please inform yourself regularly about the teaching program of the Chair for Computer 
Vision during the Corona crisis under https://www.inf-cv.uni-jena.de. At the moment most of the lectures will take place. For more 
information please visit  https://www.inf-cv.uni-jena.de/Lectures/Lectures+in+Corona+Times.html. There, you will receive updates 
regularly. 

Empfohlene Literatur
R.C. Gonzalez and R.E. Woods. Digital Image Processing. Prentice Hall, Upper Saddle River, New Jersey, 2002.

Seite 8 Stand (Druck) 11.04.2022



Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2022 Seite 9

23020 PRÄSENZ im SoSe22: Image Processing
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Übung 1 Semesterwochenstunde (SWS)

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 20 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 24 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Penzel, Niklas

zugeordnet zu Modul PAFMO180

1-Gruppe 19.04.2022-12.07.2022
14-täglich

14:00 - 16:00 Hörsaal 201Di

Fröbelstieg 1

Bemerkungen
The lecture and exercises will be organized via Moodle.

Empfohlene Literatur
R.C. Gonzalez and R.E. Woods. Digital Image Processing. Prentice Hall, Upper Saddle River, New Jersey, 2002.

9598 PRÄSENZ im SoSe 22: Management of Scientific Data
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung/Übung 4 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 25 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 50 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Dr. König-Ries, Birgitta / Dipl.-Geograph Gerlach, Roman

zugeordnet zu Modul FMI-IN0140, FMI-IN3232, FMI-IN3233, FMI-IN3234, FMI-IN3229, FMI-IN3230, FMI-IN3231

1-Gruppe 11.04.2022-11.07.2022
wöchentlich

16:00 - 18:00 Hörsaal 316Mo

Fröbelstieg 1

15.04.2022-15.07.2022
wöchentlich

12:00 - 14:00 Hörsaal 316Fr

Fröbelstieg 1

15212 PRÄSENZ im SoSe 22: Wissenschaftliches Rechnen II
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung/Übung 4 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 15 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 15 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Dr. Zumbusch, Gerhard

zugeordnet zu Modul FMI-MA3464, FMI-MA3463, FMI-MA3462, FMI-MA3461, FMI-MA1535

1-Gruppe 13.04.2022-13.07.2022
wöchentlich

08:00 - 10:00 Seminarraum 1.024Mi

Carl-Zeiß-Straße 3

14.04.2022-14.07.2022
wöchentlich

08:00 - 10:00 Seminarraum 121Do

August-Bebel-Straße 4

Stand (Druck) 11.04.2022 Seite 9



Seite 10 Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2022

46841 PRÄSENZ im SoSe 22: Zeitreihenanalyse
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 4 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 10 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 10 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Dr. Neumann, Michael

zugeordnet zu Modul FMI-MA3664, FMI-MA3663, FMI-MA3662, FMI-MA3661, FMI-MA1705

1-Gruppe 12.04.2022-12.07.2022
wöchentlich

14:00 - 16:00 Seminarraum 1.023Di

Carl-Zeiß-Straße 3

13.04.2022-13.07.2022
wöchentlich

10:00 - 12:00 Seminarraum 1.023Mi

Carl-Zeiß-Straße 3

Kommentare
Contents • basic concepts • stationarity • linear processes • autoregressive and ARMA processes • parameter estimation • central limit 
theorems for dependent random variables • spectral density, spectral measure • estimation in the spectral domain Note that a good 
knowledge of basic and advanced concepts of probability theory is required.

Empfohlene Literatur
Brockwell, P.J. and Davis, R.A. (1991). Time Series: Theory and Methods. 2nd Edition. Springer. New York.

18992 PRÄSENZ im SoSe 22: Stochastic 
Processes in Continous Time

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Vorlesung/Übung 6 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 15 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 15 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Dr. Pavlyukevich, Ilya

zugeordnet zu Modul FMI-MA3693, FMI-MA3693, FMI-MA3692, FMI-MA3692, FMI-MA3691, FMI-MA3691, FMI-MA0703, FMI-MA0703

1-Gruppe 12.04.2022-12.07.2022
wöchentlich

10:00 - 12:00 Seminarraum 1.023Di

Carl-Zeiß-Straße 3

14.04.2022-14.07.2022
wöchentlich

08:00 - 10:00 Seminarraum 1.023Do

Carl-Zeiß-Straße 3

15.04.2022-15.07.2022
wöchentlich

12:00 - 14:00 Seminarraum 1.030Fr

Carl-Zeiß-Straße 3

Seite 10 Stand (Druck) 11.04.2022



Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2022 Seite 11

Physikalisch-Astronomische Fakultät / 
Faculty of Physics and Astronomy

M. Sc. Photonics
Weitere Informationen --> hier 

M. Sc. Physik
Weitere Informationen --> hier 

Stand (Druck) 11.04.2022 Seite 11

rds?state=wtree&amp;search=1&amp;trex=step&amp;root120221=487835%7C486665%7C486969&amp;P.vx=kurz
rds?state=wtree&amp;search=1&amp;trex=step&amp;root120221=487835%7C486665%7C488931&amp;P.vx=kurz&amp;noDBAction=y&amp;init=y


Seite 12 Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2022

Chemisch-Geowissenschaftliche Fakultät / 
Faculty of Chemistry and Earth Sciences

18454 PRAESENZ (PRESENCE): Biomolekulare Chemie (MBC.A1)
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Praktikum 6 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 15 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Dr. Hertweck, Christian

zugeordnet zu Modul MBC.A1

0-Gruppe 11.04.2022-15.07.2022
14-täglich

-Mo

individual coordination

Kommentare
Das Praktikum findet nach Ankündigung statt.

82582 Projektmodul IOMC (BC 6.4, MC 3.2)
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Modul

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 10 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 10 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten PD Dr. rer. nat. Höppener, Stephanie

zugeordnet zu Modul MC3.2, MC3.2, BC6.4

0-Gruppe 11.04.2022-15.07.2022
wöchentlich

-Mo

Seite 12 Stand (Druck) 11.04.2022



Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2022 Seite 13

Weitere Veranstaltungen / Other Courses
16137 ONLINE: Englisch B2+ Vorbereitung auf IELTS Prüfung

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Sprachkurs 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 20 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 24 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Spath, Sieglinde / Dr. Slinn, Hazel Ann

Weblinks http://www.uni-jena.de/SPZ_Kursentgelte.html

1-Gruppe 13.04.2022-13.07.2022
wöchentlich

12:00 - 14:00Mi Spath, S.

Lehrende: Sieglinde Spath

Kommentare
Please click on the UK Flag above to access the course description. As this is an online course, please check in the respective Moodle 
room for your Zoom invitation.

15841 ONLINE: Englisch C1 - Vorbereitung auf 
Cambridge Advanced / Crash Course

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Sprachkurs 4 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 24 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Dr. phil. Price, Sonja

zugeordnet zu Modul SPZ A2, SPZ A1

Weblinks http://www.uni-jena.de/SPZ_Kursentgelte.html

1-Gruppe 23.04.2022-23.04.2022
Einzeltermin

10:00 - 17:00Sa Price, S.

07.05.2022-07.05.2022
Einzeltermin

10:00 - 17:00Sa Price, S.

19.05.2022-19.05.2022
Einzeltermin

10:00 - 17:00Do Price, S.

Stand (Druck) 11.04.2022 Seite 13

$text
$text


Seite 14 Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2022

Kommentare
Cambridge Exams Preparation Course This course will take place exclusively online. This will involve online conferences, active input 
from students and completion of exercises and essays. Students who do not want to do the internationally recognised Cambridge 
exam  are still welcome to participate. The Cambridge Advanced (C1) is internationally recognised by universities and companies alike. 
Entry requirements are B2 level of English. Candidates should contact Dr Sonja Price: sonja.price@uni-jena.de to ascertain their level of 
English. Information about Cambridge Courses Cambridge Advanced              (C1 level) Cambridge Proficiency             (C2 level) Cambridge 
Advanced and Cambridge Proficiency are indefinitely valid.  Students can register for the exam online at one of the exam centres such 
as Leipzig, Frankfurt, Munich or Berlin.  Most universities in the UK, and many universities elsewhere, require a minimum of IELTS 6.0 or 
Cambridge Advanced for international students. Students, who are thinking of pursuing studies in the USA should consider checking the 
requirements with their chosen university. In cooperation with the StuRa The placement test will be replaced by an online interview. Please 
contact sonja.price@uni-jena.de to arrange this. Course fee: 40 Euro (see Language Centre website for bank details)   

Bemerkungen
Cambridge Exams Preparation Course This course will take place exclusively online. This will involve online conferences, active input 
from students and completion of exercises and essays.  Students who do not want to do the internationally recognised Cambridge exam 
are still welcome to participate. The Cambridge Advanced (C1) is internationally recognised by universities and companies alike. Entry 
requirements are B2 level of English. Candidates should contact Dr Sonja Price: sonja.price@uni-jena.de to ascertain their level of English. 
Information about Cambridge Courses  Cambridge Advanced              (C1 level) Cambridge Proficiency             (C2 level) Cambridge 
Advanced and Cambridge Proficiency are indefinitely valid.  Students can register for the exam in Jena through the university. Most 
universities in the UK, and many universities elsewhere, require a minimum of IELTS 6.0 or Cambridge Advanced for international students. 
Students, who are thinking of pursuing studies in the USA should consider checking the requirements with their chosen university. The 
placement test will be replaced by an online interview. Please contact sonja.price@uni-jena.de to arrange this. In Kooperation mit dem 
StuRaUnkostenbeitrag : 40 Euro   

Nachweise
Level C1Leistungsschein / Credits: 5 bei regelmäßiger Teilnahme und erfolgreicher kursinterner Prüfung. Diese Credits können Sie sich als 
Teil des Moduls 'Allgemeine Schlüsselqualifikation' anrechnen lassen. (Bitte beachten Sie, dass die kursinterne Prüfung nicht zum Erwerb 
des Zertifkats führt. Diese erfolgt über einem zentralen Test außerhalb des universitären Sprachunterrichts.)

Empfohlene Literatur
We will be working from a course book which will be chosen a month before the course begins. Students will be informed via email.

16106 ONLINE: Englisch C2 - Vorbereitung auf 
Cambridge Proficiency / Crash Course

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Sprachkurs 4 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 24 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Dr. phil. Price, Sonja

zugeordnet zu Modul SPZ A2, SPZ A1

Weblinks http://www.uni-jena.de/SPZ_Kursentgelte.html

1-Gruppe 24.04.2022-24.04.2022
Einzeltermin

10:00 - 17:00So Price, S.

08.05.2022-08.05.2022
Einzeltermin

10:00 - 17:00So Price, S.

25.05.2022-25.05.2022
Einzeltermin

10:00 - 17:00Mi Price, S.

Seite 14 Stand (Druck) 11.04.2022

$text


Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2022 Seite 15

Kommentare
Cambridge Exams Preparation Course This course will take place exclusively online this semester. This will involve online conferences, 
active input from students and completion of exercises and essays. We will also work our way through authentic exam papers in 
preparation for the Cambridge exams in June. Students who do not want to do the internationally recognised Cambridge exam this term 
are still welcome to participate. Cambridge Proficiency (C2) is internationally recognised  by universities and companies alike. Entry 
requirements is a C1 level of English. Candidates should contact Dr Sonja Price to ascertain their level of English: sonja.price@uni-jena.de  
Information about Cambridge Courses  Cambridge Advanced              (C1 level) Cambridge Proficiency             (C2 level) The placement test 
will be replaced by an online interview. Please contact sonja.price@uni-jena.de to arrange for this. Cambridge Advanced and Cambridge 
Proficiency are indefinitely valid.  Students can register for the exam online at one of the exam centres such as Leipzig, Frankfurt, Munich 
or Berlin.  Most universities in the UK, and many universities elsewhere, require a minimum of IELTS 6.0 or Cambridge Advanced for 
international students. Students, who are thinking of pursuing studies in the USA should consider checking the requirements with their 
chosen university. In cooperation with the StuRaUnkostenbeitrag Course fee: 40 Euro (see Language Centre website for bank details)   

Bemerkungen
  Cambridge Exams Preparation Course This course will take place exclusively online. This will involve online conferences, active input 
from students and completion of exercises and essays. Students who do not want to do the internationally recognised Cambridge 
exam are still welcome to participate. Cambridge Proficiency (C2) is internationally recognised  by universities and companies alike. 
Entry requirements is a C1 level of English. Candidates should contact Dr Sonja Price to ascertain their level of English and for more 
information: sonja.price@uni-jena.de  Information about Cambridge Courses  Cambridge Advanced              (C1 level) Cambridge 
Proficiency             (C2 level) Cambridge Advanced and Cambridge Proficiency are indefinitely valid.  Students can register for the exam in 
Jena through the university. Most universities in the UK, and many universities elsewhere, require a minimum of IELTS 6.0 or Cambridge 
Advanced for international students.  In Kooperation mit dem StuRaUnkostenbeitrag : 40 Euro   

Nachweise
Leistungsschein / Credits: 5 bei regelmäßiger Teilnahme und erfolgreicher kursinterner Prüfung.  Diese Credits können Sie sich als Teil 
des Moduls 'Allgemeine Schlüsselqualifikation' anrechnen lassen. (Bitte beachten Sie, dass die kursinterne Prüfung nicht zum Erwerb des 
Zertifkats führt. Diese erfolgt über einem zentralen Test außerhalb des universitären Sprachunterrichts.)

Empfohlene Literatur
Students will be informed about the course book via email one month before the course starts.

27741 ONLINE: Englisch - Vorbereitung auf TOEFL Prüfung
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Sprachkurs 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 20 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 24 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Gackle, Jason / Dr. Slinn, Hazel Ann / Spath, Sieglinde

zugeordnet zu Modul SPZ A2

Weblinks http://www.uni-jena.de/SPZ_Kursentgelte.html

1-Gruppe 11.04.2022-11.07.2022
wöchentlich

14:00 - 16:00Mo Gackle, J. / Gackle, J.

Kommentare
Please click on the UK Flag above to access the course description. As this is an online course, please check in the respective Moodle 
room for your Zoom invitation.

23355 PRÄSENZ: Business English - B1 (2. Teil)
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Sprachkurs 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 22 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Dr. phil. Klug, Adelheid

zugeordnet zu Modul SPZ A2, SPZ A1

Stand (Druck) 11.04.2022 Seite 15

$text


Seite 16 Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2022

1-Gruppe 13.04.2022-13.07.2022
wöchentlich

18:00 - 20:00 PC-Pool 217Mi

Ernst-Abbe-Platz 8

Klug, A.

2-Gruppe 11.04.2022-11.07.2022
wöchentlich

16:00 - 18:00 PC-Pool 217Mo

Ernst-Abbe-Platz 8

Klug, A.

Kommentare
Level B1 (lt. Einstufungstest)

Nachweise
Bei erfolgreicher Teilnahme mit regelmäßigem Kursbesuch wird der Kurs mit Teil 2 im SS fortgeführt.Nach Besuch des Teilkurses 2 und 
einer bestandenen Abschlussklausur (inklusive weiterer unterrichtsbegleitender Leistungsüberprüfungen im Kurs) werden insgesamt 6 
Leistungspunkte (ECTS credits) vergeben.Verweis auf:  Basismodul Fremdsprachen für WirtschaftswissenschaftlerDiese Credits können 
Sie sich als Teil des Moduls 'Allgemeine Schlüsselqualifikation' anrechnen lassen.

Empfohlene Literatur
wird im Kurs bekanntgegeben

16128 PRÄSENZ: Business English - B2 (2. Teil)
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Sprachkurs

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 22 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Dr. phil. Klug, Adelheid

zugeordnet zu Modul SPZ A2, SPZ A1

1-Gruppe 11.04.2022-11.07.2022
wöchentlich

12:00 - 14:00 PC-Pool 217Mo

Ernst-Abbe-Platz 8

Klug, A.

2-Gruppe 11.04.2022-11.07.2022
wöchentlich

14:00 - 16:00 PC-Pool 217Mo

Ernst-Abbe-Platz 8

Klug, A.

3-Gruppe 13.04.2022-13.07.2022
wöchentlich

14:00 - 16:00 PC-Pool 216Mi

Ernst-Abbe-Platz 8

Klug, A.

4-Gruppe 13.04.2022-13.07.2022
wöchentlich

16:00 - 18:00 PC-Pool 216Mi

Ernst-Abbe-Platz 8

Klug, A.

5-Gruppe 11.04.2022-11.07.2022
wöchentlich

10:00 - 12:00 PC-Pool 216Mo

Ernst-Abbe-Platz 8

Klug, A.

Kommentare
Level B2  (lt. Einstufungstest)

Nachweise
Bei erfolgreicher Teilnahme mit regelmäßigem Kursbesuch wird der Kurs mit Teil 2 im SS fortgeführt.Nach Besuch des Teilkurses 2 und 
einer bestandenen Abschlussklausur (inklusive weiterer unterrichtsbegleitender Leistungsüberprüfungen im Kurs) werden insgesamt 6 
Leistungspunkte (ECTS credits) vergeben.Verweis auf:  Basismodul Fremdsprachen für WirtschaftswissenschaftlerDiese Credits können 
Sie sich als Teil des Moduls 'Allgemeine Schlüsselqualifikation' anrechnen lassen.

Empfohlene Literatur
wird im Kurs bekanntgegeben

Seite 16 Stand (Druck) 11.04.2022



Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2022 Seite 17

16072 PRÄSENZ: Business English - B2/C1 (2. Teil)
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Sprachkurs

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 22 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Dr. phil. Klug, Adelheid

zugeordnet zu Modul SPZ A2, SPZ A1

1-Gruppe 13.04.2022-13.07.2022
wöchentlich

12:00 - 14:00 PC-Pool 216Mi

Ernst-Abbe-Platz 8

Klug, A.

2-Gruppe 11.04.2022-11.07.2022
wöchentlich

18:00 - 20:00 PC-Pool 217Mo

Ernst-Abbe-Platz 8

Klug, A.

Kommentare
Level B2/C1  (lt. Einstufungstest) oder Fortsetzungskurs von B2

Nachweise
Bei erfolgreicher Teilnahme mit regelmäßigem Kursbesuch wird der Kurs mit Teil 2 im SS fortgeführt.Nach Besuch des Teilkurses 2 und 
einer bestandenen Abschlussklausur (inklusive weiterer unterrichtsbegleitender Leistungsüberprüfungen im Kurs) werden insgesamt 6 
Leistungspunkte (ECTS credits) vergeben.Verweis auf: Basismodul Fremdsprachen für Wirtschaftswissenschaftler...Diese Credits können 
Sie sich als Teil des Moduls 'Allgemeine Schlüsselqualifikation' anrechnen lassen.

Empfohlene Literatur
wird im Kurs bekanntgegeben

16141 PRÄSENZ: Business English C1 (2. Teil)
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Sprachkurs 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt durch die/den verantwortlichen Dozenten. Maximale Gruppengröße: 25 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Jurkutat, Juliane / Dr. phil. Klug, Adelheid

zugeordnet zu Modul SPZ A2, SPZ A1

1-Gruppe 11.04.2022-11.07.2022
wöchentlich

12:00 - 14:00 Seminarraum 219Mo

Fürstengraben 1

Jurkutat, J.

2-Gruppe 11.04.2022-11.07.2022
wöchentlich

10:00 - 12:00 Seminarraum 219Mo

Fürstengraben 1

Jurkutat, J.

3-Gruppe 12.04.2022-12.07.2022
wöchentlich

10:00 - 12:00 Seminarraum E024Di

August-Bebel-Straße 4

Jurkutat, J.

4-Gruppe 12.04.2022-12.07.2022
wöchentlich

12:00 - 14:00 Seminarraum E024Di

August-Bebel-Straße 4

Jurkutat, J.

5-Gruppe 13.04.2022-13.07.2022
wöchentlich

16:00 - 18:00Mi Termin fällt aus !

N.N.

Stand (Druck) 11.04.2022 Seite 17



Seite 18 Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2022

Kommentare
Level C1  (lt. Einstufungstest) oder Fortsetzung von B2/C1

Nachweise
Bei erfolgreicher Teilnahme mit regelmäßigem Kursbesuch wird der Kurs mit Teil 2 im SS fortgeführt.Nach Besuch des Teilkurses 2 und 
einer bestandenen Abschlussklausur (inklusive weiterer unterrichtsbegleitender Leistungsüberprüfungen im Kurs) werden insgesamt 6 
Leistungspunkte (ECTS credits) vergeben.Verweis auf:  Basismodul Fremdsprachen für WirtschaftswissenschaftlerDiese Credits können 
Sie sich als Teil des Moduls 'Allgemeine Schlüsselqualifikation' anrechnen lassen.

Empfohlene Literatur
wird im Kurs bekanntgegeben

16048 PRÄSENZ: Englisch B1.1 - All Skills
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Sprachkurs 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 20 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 24 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Nicholas, Marianna / Dr. Slinn, Hazel Ann / Spath, Sieglinde

zugeordnet zu Modul SPZ A1, SPZ A2

Weblinks http://www.uni-jena.de/SPZ_Kursentgelte.html

1-Gruppe 11.04.2022-11.07.2022
wöchentlich

10:00 - 12:00Mo Termin fällt aus ! Nicholas, M.

Bemerkungen
Auch in diesem Semester werden wir wieder online arbeiten und dabei eine Kombination aus Zoom und Moodle verwenden. Mit der 
Zulassung werden Sie automatisch im Moodle-Raum angemeldet. Dieser Kurs wird vom StuRa unterstützt. Ihre Zahlung von 20 € ist fällig, 
wenn Sie zum Kurs zugelassen wurden. Bei Nichtzahlung werden Sie aus der Kursliste entfernt. Informationen zu den Kursentgelten finden 
Sie im Link: https://www.uni-jena.de/SPZ_Kursentgelte.html Bitte laden Sie Ihren Zahlungsnachweis auf die Moodle-Plattform hoch.

Nachweise
Bei einem erfolgreichen Kursabschluss erhalten Sie 3 ECTS-Punkte. Prüfen Sie beim ASPA, ob diese Leistungspunkte im Rahmen des 
Moduls 'Allgemeine Schlüsselqualifikation' angerechnet werden können. Die Bewertung basiert auf: • der Erfüllung der Voraussetzungen 
(s.o.) • der Erfüllung der Teilnahmebedingungen (80% Anwesenheit) • die Erledigung der Moodle-Aufgaben.  • dem Bestehen der 
Abschlussprüfung am Ende des Semesters. Nähere Informationen finden Sie auf Moodle.   

Empfohlene Literatur
Wir werden mit dem Kursbuch 'Headway' arbeiten, das Sie erwerben müssen, entweder als Buch+Online-Zugangscode, oder Sie können 
einfach den Online-Zugangscode kaufen. In der ersten Lektion und auf der Moodle-Plattform erhalten Sie weitere Informationen darüber, 
wie Sie dies tun können.

166278 PRÄSENZ: Englisch B1.2 - All Skills
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Sprachkurs 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 20 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 24 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Nicholas, Marianna / Dr. Slinn, Hazel Ann / Spath, Sieglinde

Weblinks http://www.uni-jena.de/SPZ_Kursentgelte.html

1-Gruppe 11.04.2022-11.07.2022
wöchentlich

12:00 - 14:00Mo Termin fällt aus ! Nicholas, M.

Seite 18 Stand (Druck) 11.04.2022

$text
$text


Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2022 Seite 19

Kommentare
Dieser Kurs entwickelt systematisch die Sprech-, Hör-, Lese- und Schreibfertigkeiten sowie den Wortschatzumfang in alltäglichen und 
universitären Sprachsituationen.

Bemerkungen
Auch in diesem Semester werden wir wieder online arbeiten und dabei eine Kombination aus Zoom und Moodle verwenden. Mit der 
Zulassung werden Sie automatisch im Moodle-Raum angemeldet. Dieser Kurs wird vom StuRa unterstützt. Ihre Zahlung von 20 € ist fällig, 
wenn Sie zum Kurs zugelassen wurden. Bei Nichtzahlung werden Sie aus der Kursliste entfernt. Informationen zu den Kursentgelten finden 
Sie im Link: https://www.uni-jena.de/SPZ_Kursentgelte.html Bitte laden Sie Ihren Zahlungsnachweis auf die Moodle-Plattform hoch.

Nachweise
Bei einem erfolgreichen Kursabschluss erhalten Sie 3 ECTS-Punkte. Prüfen Sie beim ASPA, ob diese Leistungspunkte im Rahmen des 
Moduls 'Allgemeine Schlüsselqualifikation' angerechnet werden können. Die Bewertung basiert auf: • der Erfüllung der Voraussetzungen 
(s.o.) • der Erfüllung der Teilnahmebedingungen (80% Anwesenheit) • die Erledigung der Moodle-Aufgaben.  • dem Bestehen der 
Abschlussprüfung am Ende des Semesters. Nähere Informationen finden Sie auf Moodle.   

Empfohlene Literatur
Wir werden mit dem Kursbuch 'Headway' arbeiten, das Sie erwerben müssen, entweder als Buch+Online-Zugangscode, oder Sie können 
einfach den Online-Zugangscode kaufen. In der ersten Lektion und auf der Moodle-Plattform erhalten Sie weitere Informationen darüber, 
wie Sie dies tun können.

132963 PRÄSENZ: Englisch B2.1 - All Skills
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Sprachkurs 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 20 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 24 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Spath, Sieglinde

Weblinks http://www.uni-jena.de/SPZ_Kursentgelte.html

1-Gruppe 11.04.2022-11.07.2022
wöchentlich

12:00 - 14:00 Seminarraum 1.028Mo

Carl-Zeiß-Straße 3

Spath, S.

Kommentare
 Please click on the UK Flag above to access the course description.

166360 PRÄSENZ: Englisch B2.2 - All Skills
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Sprachkurs 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 20 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 24 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Spath, Sieglinde

Weblinks http://www.uni-jena.de/SPZ_Kursentgelte.html

1-Gruppe 11.04.2022-11.07.2022
wöchentlich

10:00 - 12:00 Seminarraum 1.028Mo

Carl-Zeiß-Straße 3

Spath, S.

Kommentare
Please click on the UK Flag above to access the course description.

Stand (Druck) 11.04.2022 Seite 19

$text
$text


Seite 20 Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2022

76937 PRÄSENZ: Englisch B2+ - Study Skills INTENSIVKURS
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Sprachkurs 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 20 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 24 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Spath, Sieglinde / Dr. Slinn, Hazel Ann

Weblinks http://www.uni-jena.de/SPZ_Kursentgelte.html

1-Gruppe 12.09.2022-16.09.2022
Blockveranstaltung

09:00 - 15:00 Seminarraum 3.085kA

Carl-Zeiß-Straße 3

Spath, S.

Kommentare
Please click on the UK Flag above to access the course description.

94791 PRÄSENZ: Englisch B2+ Writing for Natural Sciences
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Sprachkurs 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: 20 Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: 24 Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Darrington, Matthew / Dr. Slinn, Hazel Ann / Spath, Sieglinde

Weblinks http://www.uni-jena.de/SPZ_Kursentgelte.html

1-Gruppe 13.04.2022-13.07.2022
wöchentlich

16:00 - 18:00 Seminarraum 1.027Mi

Carl-Zeiß-Straße 3

Darrington, M.

Lehrender: Mathew Darrington

Kommentare
Please click on the UK Flag above to access the course description. Despite the ambiguity in the title of this course, we will be working in-
person NOT online, unless the situation with Covid changes dramatically!

Friedolin
84920 PRAESENZ (PRESENCE): Fragestunde zur Online 

Studienverwaltung mit Friedolin/ Friedolin: question time
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Beratung

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Schmidt, Kerstin / Rudolph, Kathleen / Leitel, Jana

0-Gruppe 04.04.2022-04.04.2022
Einzeltermin

12:00 - 13:00Mo

Deutsch

1-Gruppe 04.04.2022-04.04.2022
Einzeltermin

13:00 - 14:00Mo

English

2-Gruppe 06.04.2022-06.04.2022
Einzeltermin

12:00 - 13:00Mi

Deutsch

Seite 20 Stand (Druck) 11.04.2022

$text
$text


Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2022 Seite 21

3-Gruppe 06.04.2022-06.04.2022
Einzeltermin

13:00 - 14:00Mi

English

Kommentare
Hörsaal 1, Carl-Zeiss-Straße 3  Die Friedolin-Fragestunden sind ein fakultatives Angebot, bei dem Sie konkrete Fragen zur technischen 
Handhabung von Friedolin stellen können. Bitte beachten Sie, dass in den Friedolin-Fragestunden keine studiengangsspezifischen Fragen 
beantwortet werden können. Dafür wenden Sie sich bitte an Ihre Studienfachberatung.  The Friedolin question times are an optional offer, 
where you can ask specific questions about the technical handling of Friedolin. Please note that the Friedolin question times cannot 
answer questions specific to your course of study. Therefore please contact your subject-specific academic advisory service.    

Stand (Druck) 11.04.2022 Seite 21



Seite 22  Nummernregister

Nummern-
register:
Mehrfachnennungen 
möglich (entsprechend der 
Häufigkeit des Auftretens 
im Vorlesungsverzeichnis)

Veranstaltungs-
-nummer

Seite

132963  19
15212  9
15841  13
16048  18
16072  17
16106  14
16128  16
16137  13
16141  17
166278  18
166360  19
18454  12
18992  10
199428  5
199438  4
199445  5
199446  5
199456  4
23020  9
23022  8
23355  15
27741  15
31014  7
46841  10
64796  7
76937  20
82582  12
84920  20
94791  20
9598  9
9660  8



Seite 23



Seite 24  Veranstaltungstitelregister

Veranstaltungstitel:
Mehrfachnennungen möglich (entsprechend der 
Häufigkeit des Auftretens im Vorlesungsverzeichnis)

Veranstaltungtitel Seite
ONLINE: Englisch B2+ Vorbereitung auf IELTS 
Prüfung  13
ONLINE: Englisch C1 - Vorbereitung auf Cambridge 
Advanced / Crash Course  13
ONLINE: Englisch C2 - Vorbereitung auf Cambridge 
Proficiency / Crash Course  14
ONLINE: Englisch - Vorbereitung auf TOEFL 
Prüfung  15
PRAESENZ (PRESENCE): America through foreign 
eyes. American democracy in the eyes of foreign 
observers from the eighteenth to the twentieth 
century  4
PRAESENZ (PRESENCE): Biomolekulare Chemie 
(MBC.A1)  12
PRAESENZ (PRESENCE): Fragestunde zur Online 
Studienverwaltung mit Friedolin/ Friedolin: 
question time  20
PRAESENZ (PRESENCE): Napoleon in Global 
Perspective. Politics, Wars, Administration, and 
Cultural Reversals  4
PRAESENZ (PRESENCE): Research Seminars in 
General Psychology and Cognitive Neuroscience 
(Forschungskolloquium Allgemeine Psychologie 
1)  7
PRAESENZ (PRESENCE): The United States and 
the Vietnam War  5
PRAESENZ (PRESENCE): The United States in the 
Cold War Era  5
PRAESENZ (PRESENCE): The United States in the 
Cold War Era  5
PRÄSENZ: Business English - B1 (2. Teil)  15
PRÄSENZ: Business English - B2/C1 (2. Teil)  17
PRÄSENZ: Business English - B2 (2. Teil)  16
PRÄSENZ: Business English C1 (2. Teil)  17
PRÄSENZ: Englisch B1.1 - All Skills  18
PRÄSENZ: Englisch B1.2 - All Skills  18
PRÄSENZ: Englisch B2.1 - All Skills  19
PRÄSENZ: Englisch B2.2 - All Skills  19
PRÄSENZ: Englisch B2+ - Study Skills 
INTENSIVKURS  20
PRÄSENZ: Englisch B2+ Writing for Natural 
Sciences  20
PRÄSENZ: Projektarbeit-Sozialpsychologie "The 
surprising origins of left-wing and right-wing 
political and conspiracy beliefs"  7
PRÄSENZ im SoSe 22: Diskrete + Experimentelle 
Optimierung A  8
PRÄSENZ im SoSe22: Image Processing  8
PRÄSENZ im SoSe22: Image Processing  9
PRÄSENZ im SoSe 22: Management of Scientific 
Data  9

Veranstaltungtitel Seite
PRÄSENZ im SoSe 22: Stochastic Processes in 
Continous Time  10
PRÄSENZ im SoSe 22: Wissenschaftliches 
Rechnen II  9
PRÄSENZ im SoSe 22: Zeitreihenanalyse  10
Projektmodul IOMC (BC 6.4, MC 3.2)  12



Seite 25



Seite 26  Personenregister

Dozenten/Lehrende:
Mehrfachnennungen möglich (entsprechend der 
Häufigkeit des Auftretens im Vorlesungsverzeichnis)

Lehrender Seite
Darrington, Matthew  20
Darrington, Matthew  20
Denzler, Joachim Univ.Prof. Dr.-Ing.  8
Fiagbenu, Michael Edem  7
Gackle, Jason  15
Gackle, Jason  15
Gackle, Jason  15
Gerlach, Roman Dipl.-Geograph  9
Hall, Mitchell K.  5
Hall, Mitchell K. Prof. Dr.  5
Hall, Mitchell K.  5
Hall, Mitchell K. Prof. Dr.  5
Hall, Mitchell K.  6
Hall, Mitchell K. Prof. Dr.  5
Harsanyi, Doina Georgeta  4
Harsanyi, Doina Georgeta PhD  4
Harsanyi, Doina Georgeta  4
Harsanyi, Doina Georgeta PhD  4
Hertweck, Christian Univ.Prof. Dr.  12
Höppener, Stephanie PD Dr. rer. nat.  12
Jurkutat, Juliane  17
Jurkutat, Juliane  17
Jurkutat, Juliane  17
Jurkutat, Juliane  17
Jurkutat, Juliane  17
Klug, Adelheid  16
Klug, Adelheid  16
Klug, Adelheid Dr. phil.  15
Klug, Adelheid  16
Klug, Adelheid  16
Klug, Adelheid  16
Klug, Adelheid  16
Klug, Adelheid  16
Klug, Adelheid Dr. phil.  16
Klug, Adelheid  17
Klug, Adelheid  17
Klug, Adelheid Dr. phil.  17
Klug, Adelheid Dr. phil.  17
König-Ries, Birgitta Univ.Prof. Dr.  9
Leitel, Jana  20
Neumann, Michael Univ.Prof. Dr.  10
Nicholas, Marianna  18
Nicholas, Marianna  18
Nicholas, Marianna  18
Nicholas, Marianna  18
Pavlyukevich, Ilya Univ.Prof. Dr.  10
Penzel, Niklas  8
Penzel, Niklas  9
Price, Sonja  13
Price, Sonja  13
Price, Sonja  13

Lehrender Seite
Price, Sonja Dr. phil.  13
Price, Sonja  14
Price, Sonja  14
Price, Sonja  14
Price, Sonja Dr. phil.  14
Rudolph, Kathleen  20
Schmidt, Kerstin  20
Schweinberger, Stefan  7
Schweinberger, Stefan Univ.Prof. Dr.  7
Slinn, Hazel Ann Dr.  13
Slinn, Hazel Ann Dr.  15
Slinn, Hazel Ann Dr.  18
Slinn, Hazel Ann Dr.  18
Slinn, Hazel Ann Dr.  20
Slinn, Hazel Ann Dr.  20
Spath, Sieglinde  13
Spath, Sieglinde  13
Spath, Sieglinde  15
Spath, Sieglinde  18
Spath, Sieglinde  18
Spath, Sieglinde  19
Spath, Sieglinde  19
Spath, Sieglinde  19
Spath, Sieglinde  19
Spath, Sieglinde  20
Spath, Sieglinde  20
Spath, Sieglinde  20
Weißing, Benjamin Dr. rer. nat.  8
Winter, Elena  7
Zumbusch, Gerhard Univ.Prof. Dr.  9



Seite 27



Seite 28  Abkürzungen

Abkürzungen:

Abbrevations of lectures
Other Abbrevations
Anm..... Anmerkung
ASQ.... Allgemeine Schlüsselqualifikationen
AT.... Altes Testament
E.... Essay
FSQ.... Fachspezifische 

Schlüsselqualifikationen
FSV.... Fakultät für Sozial- und 

Verhaltenswissenschaften
GK.... Grundkurs
IAW.... Institut für Altertumswissenschaften
LP.... Leistungspunkte
NT.... Neues Testament
SQ.... Schlüsselqualifikationen
SS.... Sommersemester
SWS.... Semesterwochenstunden
TE.... Teilnahme
TP.... Thesenpublikation
ThULB.... Thüringer Universitäts- und 

Landesbibliothek
VVZ.... Vorlesungsverzeichnis
WS.... Wintersemester



Seite 29


	Vorlesungsverzeichnis FSU Jena Veranstaltungen in englischer Sprache / Courses taught in English - SoSe 2022
	Thüringer Universitäts- und Landesbibliothek ThULB
	Philosophische Fakultät / Faculty of Philosophy
	Historisches Institut
	199456 - PRAESENZ (PRESENCE): Napoleon in Global Perspective. Politics, Wars, Administration, and Cultural Reversals
	199438 - PRAESENZ (PRESENCE): America through foreign eyes. American democracy in the eyes of foreign observers from the eighteenth to the twentieth century
	199428 - PRAESENZ (PRESENCE): The United States in the Cold War Era
	199446 - PRAESENZ (PRESENCE): The United States and the Vietnam War
	199445 - PRAESENZ (PRESENCE): The United States in the Cold War Era


	Fakultät für Sozial- und Verhaltenswissenschaften / Faculty of Social and Behavioral Sciences
	31014 - PRAESENZ (PRESENCE): Research Seminars in General Psychology and Cognitive Neuroscience (Forschungskolloquium Allgemeine Psychologie 1)
	64796 - PRÄSENZ: Projektarbeit-Sozialpsychologie "The surprising origins of left-wing and right-wing political and conspiracy beliefs"

	Fakultät für Mathematik und Informatik /Faculty of Mathematics and Computer Science
	9660 - PRÄSENZ im SoSe 22: Diskrete + Experimentelle Optimierung A
	23022 - PRÄSENZ im SoSe22: Image Processing
	23020 - PRÄSENZ im SoSe22: Image Processing
	9598 - PRÄSENZ im SoSe 22: Management of Scientific Data
	15212 - PRÄSENZ im SoSe 22: Wissenschaftliches Rechnen II
	46841 - PRÄSENZ im SoSe 22: Zeitreihenanalyse
	18992 - PRÄSENZ im SoSe 22: Stochastic Processes in Continous Time

	Physikalisch-Astronomische Fakultät / Faculty of Physics and Astronomy
	M. Sc. Photonics
	M. Sc. Physik

	Chemisch-Geowissenschaftliche Fakultät / Faculty of Chemistry and Earth Sciences
	18454 - PRAESENZ (PRESENCE): Biomolekulare Chemie (MBC.A1)
	82582 - Projektmodul IOMC (BC 6.4, MC 3.2)

	Weitere Veranstaltungen / Other Courses
	16137 - ONLINE: Englisch B2+  Vorbereitung auf IELTS Prüfung
	15841 - ONLINE: Englisch C1 - Vorbereitung auf Cambridge Advanced / Crash Course
	16106 - ONLINE: Englisch C2 - Vorbereitung auf Cambridge Proficiency / Crash Course
	27741 - ONLINE: Englisch - Vorbereitung auf TOEFL Prüfung
	23355 - PRÄSENZ: Business English - B1 (2. Teil)
	16128 - PRÄSENZ: Business English - B2 (2. Teil)
	16072 - PRÄSENZ: Business English - B2/C1 (2. Teil)
	16141 - PRÄSENZ: Business English C1 (2. Teil)
	16048 - PRÄSENZ: Englisch B1.1 - All Skills
	166278 - PRÄSENZ: Englisch B1.2 - All Skills
	132963 - PRÄSENZ: Englisch B2.1 - All Skills
	166360 - PRÄSENZ: Englisch B2.2 - All Skills
	76937 - PRÄSENZ: Englisch B2+  - Study Skills INTENSIVKURS
	94791 - PRÄSENZ: Englisch B2+   Writing for Natural Sciences
	Friedolin
	84920 - PRAESENZ (PRESENCE): Fragestunde zur Online Studienverwaltung mit Friedolin/ Friedolin: question time




